
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
LL.PP.-MANUTENZIONE-RICOSTR.PUBBLICA-PROT.CIVILE 

 

DETERMINAZIONE 
 

N.1/C.U.C. del 10-01-2019 
 

N.  17 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
C.U.C. - CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PER CONTO DEL COMUNE DI 
SERRAVALLE DI CHIENTI - PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
INFRASTRUTTURALI STRADALI NECESSARI ALLE OPERAZIONI DI RICOSTRUZIONE 
DOPO GLI EVENTI DEL SISMA 2016 E SUCCESSIVI, NELLA FRAZIONE DI TEVERNE, 
SERRAVALLE DI CHIENTI (MC) - (CUP: B18C18000070001 - CIG: 765450160C) - 
APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E 
AGGIUDICAZIONE - 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA C.U.C. 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, che si conclude con la proposta di 
aggiudicazione dei “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione 
dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella frazione di Taverne, Serravalle di Chienti 
(MC)”, secondo il progetto esecutivo approvato dal Comune di Serravalle di Chienti, con 
Delibera G.C. n. 69 del 21/08/2018, (CUP: B18C18000070001; CIG: 765450160C); 

 
RITENUTO    per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare la 

presente determina; 
 
VISTO  il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO  il DPR n. 207/2010 per le parti in vigore; 
 
VISTO  il D.lgs. n. 267/2000 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti     locali”, 

ed in particolare l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 
 
RICHIAMATO il decreto del Sindaco di Camerino n. 7 del 09/05/2018, con cui è stato nominato l’Ing. 

Marco Orioli, quale Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Manutenzione, 
Ricostruzione Pubblica ed Ambiente del Comune di Camerino, Responsabile della C.U.C. di 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 2 -  

Camerino;  
DETERMINA 

 
1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

dispositivo; 

 

2) Di approvare integralmente e fare propri gli allegati Verbali di gara n. 1 del 22/11/2018, n. 2 del 
26/11/2018, n. 3 del 27/11/2018, n. 4 del 28/11/2018, n. 5 del 19/12/2018, n. 6 del 20/12/2018 e n. 
7 del 21/12/2018; 
 

3) Di approvare e confermare la non ammissione e, quindi, l’esclusione degli operatori economici: 
- MARCHEGIANI IMPIANTI s.r.l.,  
- I.E.C.I. LOMBARDO s.r.l.,  
- NARDOLILLO LAVORI s.r.l.,  
- SANTA ROSA SOC. COOP.,  
- RTI: LIVIO IMPIANTI s.r.l. – EDILBIANGI s.r.l.,  

per i motivi espressi nei citati verbali di gara ed integralmente riportati in narrativa; 
 

4) Di approvare e confermare l’ammissione dei seguenti operatori economici:  
- IMPRESA TATANGELO CIRO S.r.l.,  
- ESSE CI S.r.l., MATER s.n.c. di  Tomeo Terenzio & C., SO.GE.GA s.r.l.,  
- MONTELEONE di Vincenzo Rosario Monteleone s.a.s.,  
- FUMO s.r.l.,  
- ATI ELETTROMARCHE AP s.r.l - ASFALTRONTO s.r.l.,  
- ENEA APPALTI s.r.l.,  
- ARDEATINA APPALTI s.r.l.,  
- ATI MC IMPIANTI s.r.l. - FRANCUCCI s.r.l.,  
- COGETA s.r.l.,  
- EDIL VALLLE s.r.l.,  
- MGG COSTRUZIONI s.r.l.,  
- EDILCOSTRUZIONI GROUP s.r.l.,  
- ATI ISE s.r.l. - ANGELO DE CESARIS s.r.l,  
- ATI: SPURIO ROBERTO - MECELLA S.R.L.,  
- RTI: PALADINI MARCELLO s.r.l. - T.&S. CONSORZIO TRASPORTI E SERVIZI SOC. COOP. CONS.,  
- CAV. ALDO ILARI s.n.c.,  
- ATI: EREDI PACI GERARDO s.r.l. - EDILASFALTI s.r.l.,  
- GEOM. SANTANGELO GIUSEPPE,  
- SATO s.r.l.,  
- STACCHIO IMPIANTI s.r.l.,  
- IGE IMPIANTI s.r.l.,  
- ATI: FALP ELECTRIC s.r.l. – IMPRESA CALZOLARI s.r.l.,  
- ELETTRICA BELLAGAMBA LUCA s.r.l.,  
- ATI: BETTUCCI & SALVATORI s.a.s. - SALVUCCI CLAUDIO,  
- IMPRESA EDILE DEL BELLO FERNANDO,  
- ATI: SANTINI IMPIANTI s.r.l. - COSTRUZIONI NASONI s.r.l.,  

come risulta dai citati verbali di gara; 
 

5) Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei “Lavori infrastrutturali stradali 
necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella frazione di 
Taverne, Serravalle di Chienti (MC)”, secondo il progetto esecutivo approvato dal Comune di 
Serravalle di Chienti, con Delibera G.C. n. 69 del 21/08/2018, (CUP: B18C18000070001; CIG: 
765450160C) in favore dell’O.E. ATI: MC IMPIANTI s.r.l. (Capogruppo Mandataria) via Concordia n. 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 3 -  

73, 62100 Macerata, P.I. 01181990431 – FRANCUCCI s.r.l. (Mandante), via Firenze n. 6, 62010 Treia 
(MC), P.I. 01241490430; PEC: mc-impianti@pec.it, che ha offerto il maggior ribasso, pari a 27,070%; 
 

6) Di aggiudicare, pertanto, l’appalto dei “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di 
ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella frazione di Taverne, Serravalle di 
Chienti (MC)”, secondo il progetto esecutivo approvato dal Comune di Serravalle di Chienti, con 
Delibera G.C. n. 69 del 21/08/2018, (CUP: B18C18000070001; CIG: 765450160C), al concorrente 
ATI: MC IMPIANTI s.r.l. (Capogruppo Mandataria) via Concordia n. 73 62100 Macerata P.I. 
01181990431 – FRANCUCCI s.r.l. (Mandante), via Firenze n. 6, 62010 Treia (MC) P.I. 01241490430, 
alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo, elaborati, atti e documenti ad esso relativi, 
negli atti e documenti di gara, integrati dall’Offerta economica, come da dichiarazione di offerta del 
ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, pari  al 27,070 %, presentata dal 
medesimo concorrente, e, quindi, per un importo contrattuale a misura pari ad € 227.438,42 oltre 
IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 309.461,99, detratto l’importo del ribasso di € 
83.771,36 = € 225.690,63 oltre gli oneri per la sicurezza di € 1.747,79, per un totale pertanto di € 
227.438,42); 
 

7) Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, diverrà efficace 
all’esito positivo della verifica, nei confronti dell’aggiudicatario, del possesso dei requisiti dichiarati 
in sede di partecipazione alla gara e prescritti per la presente procedura, nonché all’esito negativo 
degli accertamenti previsti dalla vigente normativa antimafia, e non equivale ad accettazione 
dell’offerta; 
 

8) Dare atto che, per le motivazioni riportate in premessa, è prevista la possibilità di consegna dei 
lavori in via di urgenza; 
 

9) Dare atto che si procederà allo svincolo della garanzia provvisoria nei confronti dei non 
aggiudicatari con le modalità e nei termini previsti dalla disciplina di gara, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 93, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 

10) Dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma pubblica con registrazione; 
 

11) Dare atto che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 412.000,00, è finanziata 
con contributo statale delibera CIPE n. 65 del 01/12/2016 e nota MIT Prot. 10286 del 214/09/2018 
a favore del Comune di Serravalle di Chienti, e che la stessa è imputata al Capitolo n. 2733/68 
“Opere urbanizzazione fraz. Taverne” Cod. Bil. 14.04-2.05.99.99.000 per € 395.233,81 del B.p. 2018 
Gestione Competenza, per € 24.766,19 imp. 212/17 e 223/17 del B.p. 2018 Gestione RR.PP.; 
 

12) Dare atto che il Comune di Serravalle di Chienti provvederà al pagamento del contributo ANAC 
previsto per la presente gara; 
 

13) Dare atto che il Comune di Serravalle di Chienti dovrà versare, ai sensi dell’art. 8 della convenzione 
del 23 dicembre 2015 - Repertorio n. 1560, al Comune di Camerino la somma di  
€ 100,00 per la gestione associata delle funzioni previste nella suddetta convenzione; 
 

14) Provvedere alle pubblicazioni del presente provvedimento e degli allegati verbali di gara, nonché 
alle comunicazioni previste dalla normativa vigente ed in particolare dagli artt. 29 e 76 del D.lgs. 
50/2016 e dal D.lgs. n. 33/2013; 
 

15) Trasmettere copia del presente atto al Sindaco del Comune di Serravalle di Chienti, all’albo 
pretorio, al Servizio Finanziario del Comune di Camerino. 

 
                                                       IL RESPONSABILE DELLA C.U.C.   

mailto:mc-impianti@pec.it


  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 4 -  

                                             Ing. Marco Orioli 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 5 -  

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 Il sottoscritto responsabile del procedimento,  

 
PREMESSO che: 
 

- Il Comune di Serravalle di Chienti con Deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 21/08/2018 
veniva approvato il progetto esecutivo per “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni 
di ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella frazione di Taverne, Serravalle di 
Chienti (MC)” per un importo complessivo di € 420.000,00, di cui € 311.209,78 per lavori (inclusi 
oneri per la sicurezza pari ad € 1.747,79) ed € 100.790,22 per somme a disposizione 
dell’amministrazione, come rappresentato dal seguente 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 
Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e 

successivi nella frazione di Taverne, Serravalle di Chienti (MC)  
1) IMPORTO TOTALE LAVORI                    €  311.209,78 
- Oneri per la sicurezza                                               €       1.747,79 
- Importo a base d’asta, soggetto a ribasso                                      €  309.461,99    
 

2) SOMME A DISPOSIZIONE: 
- Imprevisti arrotondamenti  €  6.845,76 
- Iva su lavori 10%                                                €  31.120,98       
- Spese tecniche, progettazione, D.L., contabilità 

al netto dell’anticipazione             €  38.430,26 
- Contributo Inarcassa 4%  € 1.537,21 
- IVA spese tecniche 22%  €  8.792,84 
- Collaudo tecnico amministrativo contr. prev.  

 ed IVA compresa €  900,00 
- Validazione del progetto contr. prev. ed IVA 

 compresa € 3.045,12 
- Consulenza per il controllo archeologico IVA 

 compresa € 2.562,00 
- art. 113 D.lgs. 50/2016  € 1.556,05 
- Occupazioni temporanee e permanenti € 6.000,00           
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €  100.790,22        
 TOTALE PROGETTO (1+2)                                                            €     412.000,00 

 
- Con la Determinazione a contrarre n. 213/Ufficio Tecnico del 15/10/2018 n. 486 R.G. del Comune di 

Serravalle di Chienti, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 
qui da intendersi integralmente riportata, veniva stabilito quanto segue: 

    Procedere all’appalto dei “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione 
dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella frazione di Taverne, Serravalle di Chienti (MC)”, 
secondo il progetto esecutivo approvato dal Comune di Serravalle di Chienti, con Delibera G.C. n. 
69 del 21/08/2018, (CUP: B18C18000070001; CIG: 765450160C), mediante procedura aperta, da 
espletarsi da parte della C.U.C. di Camerino, ai sensi degli artt. 60 e 71 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.,  

 Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura -  sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. ed in conformità del Parere dell’Ufficio 
Precontenzioso dell’ANAC del 23/06/2017 n. 84346, determinato mediante unico ribasso 
percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica dalla gara delle 
offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia, ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto salvo quanto previsto dal medesimo 
art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice;  



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 6 -  

 Dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro 311.209,78, di cui euro 1.747,79 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta ad 
€ 309.461,99, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 412.000,00, è 
finanziata con contributo statale delibera CIPE n. 65 del 01/12/2016 e nota MIT Prot. 10286 del 
214/09/2018 a favore del Comune di Serravalle di Chienti; 

 Approvare lo schema di disciplinare di gara, il relativo bando di gara e la relativa documentazione 
ed allegata modulistica, da inoltrare ai n. 15 operatori economici già individuati con le modalità ivi 
descritte, nonché disporne la trasmissione alla CUC di Camerino per gli adempimenti di competenza 
in relazione all’espletamento della procedura negoziata alla stessa demandata; 
 

DATO ATTO che: 
 
con la Determinazione n. 11/C.U.C. del 16/10/2018 n. 837 R.G. si è stabilito, tra l’altro, quanto segue: 
 

1) Procedere all’appalto dei “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di ricostruzione 
dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella frazione di Taverne, Serravalle di Chienti (MC)”, 
secondo il progetto esecutivo approvato dal Comune di Serravalle di Chienti, con Delibera G.C. n. 
69 del 21/08/2018, mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 
 

2) Dare atto che, per la presente procedura, sono stati acquisiti i seguenti: CUP: B18C18000070001; 
CIG: 765450160C; 
 

3) Approvare gli allegati schema di bando e disciplinare di gara, recante le condizioni di gara, che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, nonché la relativa 
documentazione di gara ed allegata modulistica, acquisita con nota prot. 22874 del 16/10/2018; 

 
4) Stabilire che l’appalto – da realizzarsi a misura - sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo, 

ai sensi dell’art. 95, comma 4, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., determinato mediante unico 
ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, e con esclusione automatica dalla 
gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 
anomalia, ai sensi di quanto previsto dall’art. 97, commi 2 e 8, del Codice, fatto salvo quanto 
previsto dal medesimo art. 97, comma 6, ultimo periodo, del medesimo Codice; 
 

5) Dare atto che l’importo totale dei lavori è pari ad euro 311.209,78, di cui euro 1.747,79 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, che l’importo a base d’asta, soggetto a ribasso, ammonta 
ad € 309.461,99, e che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 412.000,00, è 
finanziata mediante fondi statali previsti per opere compensative di competenza del Comune di 
Serravalle di Chienti per la realizzazione di interventi infrastrutturali stradali necessari alle 
operazioni di ricostruzione post-terremoto prevedendo la relativa rendicontazione, come da 
delibera CIPE n. 65 del 01/12/2016 e nota del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti prot. 
10286 del 24/09/2018, assunta in pari data, al prot. del Comune di Serravalle di Chienti con il n. 
5736, spesa complessiva, pertanto, che è così imputata, per l’intero importo del progetto, al cap. 
2733/68 “Opere urbanizzazione fraz. Taverne” Cod. Bil. 14.04-2.05.99.99.000 per € 412.000,00 
B.P. 2018 Gestione e Competenza – Bilancio del Comune di Serravalle di Chienti”; 

 
6) Dare atto che è prevista la possibilità di consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, 

comma 8, del Codice, in quanto l’esecuzione dell’intervento riveste carattere di urgenza, perché i 
lavori oggetto del presente appalto sono necessari alle operazioni di ricostruzione da realizzare 
dopo gli eccezionali eventi sismici del 2016 e funzionalmente strategici per il centro abitato della 
Frazione di Taverne e per l’intero territorio del Comune di Serravalle di Chienti al fine di 
assicurare quanto prima il ritorno alle normali condizioni di vita della popolazione; 

 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 7 -  

7) Dare atto che il fine e l’oggetto dei lavori sono quelli specificati nel capitolato d’appalto 
approvato con la citata Deliberazione di G.C. n. 69 del 21/08/2018 del Comune di Serravalle di 
Chienti; 
 

8) Dare atto che il contratto sarà stipulato dal Comune di Serravalle di Chienti, nella forma pubblica 
amministrativa; 

 
9) Dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del Codice, ed in virtù di apposito incarico conferito con la 

Delibera di G.C. n. 75 del 25/09/2018 del Comune di Serravalle di Chienti, il R.U.P. è il geom. 
Nazzareno Pettinari dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino, mentre il Responsabile della 
Procedura di Gara è l’Ing. Marco Orioli, quale Responsabile della C.U.C. di Camerino; 
 

10) Dare atto che il Comune di Serravalle di Chienti provvederà al pagamento del contributo ANAC 
previsto per la presente gara; 
 

11) Dare atto che il provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dalla 
normativa vigente in materia; 

 
Con la Determinazione n. 15/C.U.C. del 21/11/2018 n. 947 R.G. veniva costituito il seggio di gara per 
l’espletamento delle relative operazioni di gara, nella seguente composizione: 

I. Geom. Nazzareno Pettinari, Funzionario Tecnico del Servizio Territorio, LL.PP., Ricostruzione Pubblica, 
Manutenzione, Ambiente del Comune di Camerino, quale membro effettivo, con funzioni di 
Presidente; 

II. Geom. Samantha Maggi, Responsabile del Servizio Ufficio Tecnico del Comune di serravalle di 
Chienti, quale membro effettivo; 

III. Avv. Corrado Speranza, Funzionario del Servizio Appalti del Comune di Camerino, quale membro 
effettivo, con funzioni di segretario verbalizzante; 

l’ing. Marco Orioli, Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., Ricostruzione Pubblica, Manutenzione, 
Ambiente del Comune di Camerino, nonché l’arch. Loredana Marinsaldi ed il geom. Andrea Cimarelli, 
entrambi Funzionari Tecnici del medesimo Servizio, ciascuno di costoro quale membro supplente; 
  
ATTESO CHE: 
 
- in data 17 ottobre 2018 all’albo pretorio del Comune di Camerino sono stati pubblicati la determina n. 
837/2018, il bando di gara, il disciplinare e la modulistica; 
- in data 17 ottobre 2018 sono stati pubblicati, per giorni 19, sul profilo del committente sezione bandi di 
gara gli atti di gara con relativa modulistica e i documenti di gara; 
- in data 17 ottobre 2018 sul sito Web del MIT/Osservatorio Regionale Contratti Pubblici Regione Marche, 
sono stati pubblicati, per giorni 19, atti e documentazione di gara.  
- La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 05/11/2018 ore 12,00 e apertura 
dei plichi, seduta pubblica, per il 15/11/2018 ore 09:30: 
-entro il termine del 05/11/2018, ore 12,00, come attestato dall’Ufficio Protocollo, sono pervenute le 
offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
1 -  IMPRESA TATANGELO CIRO S.r.l. (01545330605) Pietra Santa Maria, 2d, 03039 Sora (FR) –  
2 -  ESSE CI S.r.l. (02508130602) Villa Magna, 03012 Anagni (FR) -  
3 - MATER s.n.c. di  Tomeo Terenzio & C. (00353980949), Petrara, 5, 86070 Montaquila (IS) –  
4 -  SO.GE.GA s.r.l. (04193620616) Roma 110, 81030 San Marcellino (CE) –  
5 -  MONTELEONE di Vincenzo Rosario Monteleone s.a.s. (01364260768) Santa Sofia snc, 85025 Melfi (PZ)  
6 -  FUMO s.r.l. (04484560653) E. Epifani 5, 84020 Colliano (SA) –  
7 -  MARCHEGIANI IMPIANTI s.r.l. (02207320421) San Giovanni Battista 262/c, 60011 Arcevia (AN) - 

Protocollo 24121/2018, 02/11/2018 
8 -  ATI ELETTROMARCHE AP s.r.l - ASFALTRONTO s.r.l. (01743950444) Zona Industriale Campolungo 91, 

63100 Ascoli Piceno (AP) –  



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 8 -  

9 -  ENEA APPALTI s.r.l. (12619771004) Mincio 22, 00040 Ardea (RM) –  
10-  I.E.C.I. LOMBARDO s.r.l. (04064690656) Dei Terzi 8/10, 84047 Capaccio (SA) - Protocollo 24124/2018, 

02/11/2018 
11 -  ARDEATINA APPALTI s.r.l. (06137241003) -  
12 -  ATI MC IMPIANTI s.r.l. - FRANCUCCI s.r.l. (01181990431) Concordia 73, 62100 Macerata (MC) -  
13 -  COGETA s.r.l. (02004800609) Costantinopoli snc, 03039 Sora (FR) –  
14 -  EDIL VALLLE s.r.l. (02637360609) Valleradice 9, 03039 Sora (FR) –  
15 -  MGG COSTRUZIONI s.r.l. (02275450449) S. Maria a Mare 2, 63038 Ripatransone (AP)  
16 -  EDILCOSTRUZIONI GROUP s.r.l. (00228000675) Duca degli Abruzzi 40, 64046 Montorio al Vomano (TE)  
17 -  ATI ISE s.r.l. - ANGELO DE CESARIS s.r.l (01782650673) Provinciale per Pineto km 4,5, 64032 Atri (TE)   
18 -  NARDOLILLO LAVORI s.r.l. (00893890947) Caio Giulio Cesare 38, 86079 Venafro (IS) - Protocollo 

24138/2018, 02/11/2018 
19 -  ATI: SPURIO ROBERTO (mandataria), (01047130438) Via A. Giovani n. 23/H – 62024 MATELICA (MC) - 

MECELLA S.R.L. (mandante), (01767270438), Via A. Merloni 33, 62024 Matelica (MC) -  
20- RTI: PALADINI MARCELLO s.r.l., (mandataria) (02755420425), Via Cannegge 3 - 60031 Castelplanio (AN) - 

T.&S. CONSORZIO TRASPORTI E SERVIZI SOC. COOP. CONS. (mandante) (02128320427), Via Arceviese 
n. 55 – 60010 OSTRA (AN) -  

21 -  CAV. ALDO ILARI SNC (01200280426) Cafabbri 32, 60042 Cabernardi (AN) -  
22 -  ATI EREDI PACI GERARDO s.r.l. - EDILASFALTI s.r.l. (01096690431) Mattei 118, 62014 Zona Industriale 

(MC) -  
23 - RTI: LIVIO IMPIANTI s.r.l. (capogruppo mandataria) (03464240138), Via IV Novembre 30 - 23842 Bosisio 

Parini (LC) - EDILBIANGI s.r.l. (mandante) (00418400438), Via Meucci n. 8/10 – 62027 SAN SEVERINO 
MARCHE (MC);  

24 - SANTA ROSA  SOC. COOP (01541240857) A. Manzoni 32, 93014 Mussomeli (CL) - Protocollo 
24225/2018, 05/11/2018 

25 - GEOM. SANTANGELO GIUSEPPE (02939070658) Provinciale 4, 84040 Campora (SA) -  
26 -  SATO s.r.l. (00743190449) del Bozzolo, 63100 Zona Ind.le Bassso Marino (AP) -  
27 -  STACCHIO IMPIANTI s.r.l. (01145980437) E. Fermi 27, 62010 Zona Industriale (MC) -  
28 -  IGE IMPIANTI s.r.l. (01373380516) Adige 9, 06016 San Giustino (PG) -; 
29 - ATI FALP ELECTRIC s.r.l. (mandataria) (01163550542), Via del Lavoro, 32 (Zona Art.le) – 06033 

CANNARA (PG) – IMPRESA CALZOLARI s.r.l., (mandante) (01366190435), Via 1° Maggio, 3/D – 62100 
MACERATA -  

30 -  ELETTRICA BELLAGAMBA LUCA s.r.l. (01374310439) Carlo Urbani 11, 62020 Belforte del Chienti (MC)   
31 - ATI: BETTUCCI & SALVATORI s.a.s. (mandataria) (00228150439), Via L. Francesconi snc – 62029 

TOLENTINO (MC) - SALVUCCI CLAUDIO (mandante) (01086070438), c.DA Santa Lucia n. 75 – 62010 
POLLENZA (MC) -  

32 -  IMPRESA EDILE DEL BELLO FERNANDO (00155050438) G. Falcone, 62029 Tolentino (MC) -  
33 -  ATI: SANTINI IMPIANTI s.r.l. (mandataria) (01229190424), Via dell’Artigianato 32 – 60019 SENIGALLIA 

(AN) - COSTRUZIONI NASONI s.r.l. (mandante) (00675940415), Via Einaudi 24 – 61032 FANO (PU) -  
 
Come attestato dall’ufficio protocollo del Comune di Camerino, dopo la scadenza del termine 
perentorio fissato alle ore 12:00 del 05/11/2018 per la presentazione delle offerte sono pervenuti i 
seguenti plichi: 
 

1. LA TERRA s.r.l. (02610940609) Belvedere Vascale 4, 03012 Anagni (FR) – plico pervenuto alle ore 12:22 
del 05/11/2018 (Protocollo 24245/2018),  

2. ROSSETTI GIUSEPPE (00388570756) Di Vittorio 56, 73040 Aradeo (LE) - plico pervenuto alle ore 13:21 
del 05/11/2018 (Protocollo 24246/2018). 

 
VISTO l’avviso prot. 24806 del 13/11/2018, pubblicato sul profilo del committente sezione bandi di gara gli 
atti di gara, con il quale il Responsabile della procedura di gara C.U.C. ing. Marco Orioli e il Responsabile del 
Procedimento geom. Nazzareno Pettinari, rendono noto che l’apertura dei plichi stabilita per la seduta 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 9 -  

pubblica di gara del giorno 15/11/2018 – ore 09,00, è rinviata per esigenze di ufficio al giorno 22/11/2018 
alle ore 09,00; 
 
VISTI, ESAMINATI, CONDIVISI E FATTI PROPRI gli allegati Verbali di gara n. 1 del 22/11/2018 costituito da 
numero pagine, quattro, n. 2 del 26/11/2018 costituito da numero pagine, tre, n. 3 del 27/11/2018 
costituito da numero pagine, tre, n. 4 del 28/11/2018 costituito da numero pagine, cinque, n. 5 del 
19/12/2018 costituito da numero pagine, tre, n. 6 del 20/12/2018 costituito da numero pagine, quattro  e 
n. 7 del 21/12/2018 costituito da numero pagine, sei, tutti sottoscritti dai componenti del seggio di gara, ivi 
compreso il suo Presidente, i quali, così formati e sottoscritti, costituiscono parte integrante, motivazionale 
e sostanziale del presente provvedimento, e dai quali sinteticamente risulta quanto segue: 
 
- Nella seduta pubblica del 22/11/2018, il seggio di gara ha esaminato i documenti contenuti nella Busta A 

– Documentazione amministrativa, disponendo il soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti 
operatori economici:  
- MONTELEONE di Vincenzo Rosario Monteleone s.a.s.,  
- FUMO s.r.l., 
 

-  Nella seduta pubblica del 26/11/2018, il seggio di gara ha esaminato i documenti contenuti nella Busta 
A – Documentazione amministrativa, escludendo i seguenti operatori economici:  
-  MARCHEGIANI IMPIANTI s.r.l., per il seguente motivo “non è inserita nell’elenco delle imprese iscritte 

e delle imprese richiedenti l’iscrizione alla c.d. White List”  
-  I.E.C.I. LOMBARDO s.r.l. per il seguente motivo “ha dichiarato di eseguire direttamente le attività di 

cui all'art. 1 c. 53 L. 190/2012, ma ha omesso di dichiarare il possesso del requisito 
dell’iscrizione/domanda di iscrizione alla White list” 

 
-  Nella seduta pubblica del 27/11/2018, il seggio di gara ha esaminato i documenti contenuti nella Busta 

A – Documentazione amministrativa, escludendo l’operatore economico NARDOLILLO LAVORI s.r.l. e 
disposto il soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori economici: 
- EDILCOSTRUZIONI GROUP s.r.l.,  
- ATI: SPURIO ROBERTO - MECELLA S.R.L.,  
- RTI: PALADINI MARCELLO s.r.l. - T.&S. CONSORZIO TRASPORTI E SERVIZI SOC. COOP. CONS.,  
- RTI: LIVIO IMPIANTI s.r.l. - EDILBIANGI s.r.l.; 
 

-  Nella seduta pubblica del 28/11/2018, il seggio di gara ha esaminato i documenti contenuti nella Busta 
A – Documentazione amministrativa, escludendo gli operatori economici: 
-  LA TERRA s.r.l., per il seguente motivo “come attestato dall'ufficio protocollo, è pervenuta dopo la 

scadenza del termine perentorio stabilito per la ricezione dei plichi contenenti l’offerta e la 
documentazione di gara, e, precisamente, è pervenuta alle ore 12,22 del 05/11/2018” 

- ROSSETTI GIUSEPPE, per il seguente motivo “come attestato dall'ufficio protocollo, è pervenuta dopo 
la scadenza del termine perentorio stabilito per la ricezione dei plichi contenenti l’offerta e la 
documentazione di gara, e, precisamente, è pervenuta alle ore 13,21 del 05/11/2018” 

e disposto il soccorso istruttorio nei confronti dei seguenti operatori economici:  
-  SANTA ROSA  SOC. COOP,  
- GEOM. SANTANGELO GIUSEPPE,  
- IGE IMPIANTI s.r.l.,  
- ATI FALP ELECTRIC s.r.l. - IMPRESA CALZOLARI s.r.l.,  
- ELETTRICA BELLAGAMBA LUCA s.r.l.,  
- ATI: BETTUCCI & SALVATORI s.a.s. - SALVUCCI CLAUDIO,  
- IMPRESA EDILE DEL BELLO FERNANDO,  
- ATI: SANTINI IMPIANTI s.r.l. - COSTRUZIONI NASONI s.r.l. 

 
- Nella seduta pubblica del 19/12/2018, il seggio di gara, ha esaminato la documentazione pervenuta in 

relazione al soccorso istruttorio, ha dichiarato quanto segue: 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 10 -  

AMMESSI i seguenti operatori economici: 
-  EDILCOSTRUZIONI GROUP s.r.l. 
-  GEOM. SANTANGELO GIUSEPPE 
-  RTI: BETTUCCI & SALVATORI s.a.s. - SALVUCCI CLAUDIO 
-  ATI: PALADINI MARCELLO s.r.l. - T.&S. CONSORZIO TRASPORTI E SERVIZI SOC. COOP. CONS.; 

Non ammesso e, quindi, ESCLUSO l’operatore economico SANTA ROSA  SOC. COOP, per il seguente 
motivo: 
“Carente del requisito della iscrizione ovvero della domanda di iscrizione alla White List previsto, a pena 
di esclusione del disciplinare di gara”; 
 

- Nella seduta pubblica del 20/12/2018, il seggio di gara, ha esaminato la documentazione pervenuta in 
relazione al soccorso istruttorio, ha dichiarato quanto segue: 
AMMESSI i seguenti operatori economici: 
-  MONTELEONE di Vincenzo Rosario Monteleone s.a.s, 
- IGE IMPIANTI s.r.l., 
- ATI FALP ELECTRIC s.r.l. - IMPRESA CALZOLARI s.r.l., 
- RTI: LIVIO IMPIANTI s.r.l. - EDILBIANGI s.r.l., 
- ATI: SANTINI IMPIANTI s.r.l. - COSTRUZIONI NASONI s.r.l., 
- ATI: SPURIO ROBERTO - MECELLA S.R.L., 
- IMPRESA EDILE DEL BELLO FERNANDO, 
- ELETTRICA BELLAGAMBA LUCA s.r.l., 
- FUMO s.r.l, 

 
- Sempre nella seduta pubblica del 20/12/2018, il seggio di gara, dopo aver verificato positivamente 

l’integrità delle buste contenenti le offerte economiche di ciascun concorrente ammesso, ha proceduto 
all’apertura delle “Buste B – Offerta economica”, con il seguente esito: 
1) IMPRESA TATANGELO CIRO S.r.l. ribasso offerto pari a -32,792000% 
2) COGETA s.r.l. ribasso offerto pari a -31,869000% 
3) MONTELEONE di Vincenzo Rosario Monteleone s.a.s. ribasso offerto pari a -29,743000% 
4) EDILCOSTRUZIONI GROUP s.r.l. ribasso offerto pari a -29,611000% 
5) CAV. ALDO ILARI SNC ribasso offerto pari a -29,511000% 
6) STACCHIO IMPIANTI s.r.l. ribasso offerto pari a -29,269000% 
7) ATI EREDI PACI GERARDO s.r.l. - EDILASFALTI s.r.l. ribasso offerto pari a -28,923000% 
8) IGE IMPIANTI s.r.l. ribasso offerto pari a -28,369000% 
9) MATER s.n.c. di Tomeo Terenzio & C. ribasso offerto pari a -28,290000% 
10) GEOM. SANTANGELO GIUSEPPE  ribasso offerto pari a -28,014000% 
11) RTI PALADINI MARCELLO s.r.l. - T.&S. CONSORZIO 

  TRASPORTI E SERVIZI SOC. COOP. CONS. ribasso offerto pari a -27,696000% 
12) FUMO s.r.l. ribasso offerto pari a -27,692000% 
13) IMPRESA EDILE DEL BELLO FERNANDO ribasso offerto pari a -27,363000% 
14) ATI MC IMPIANTI s.r.l. - FRANCUCCI s.r.l. ribasso offerto pari a -27,070000% 
15) ELETTRICA BELLAGAMBA LUCA s.r.l. ribasso offerto pari a -27,000000% 
16) ARDEATINA APPALTI s.r.l. ribasso offerto pari a -26,878000% 
17) SATO s.r.l. ribasso offerto pari a -26,780000% 
18) ATI BETTUCCI & SALVATORI s.a.s. - SALVUCCI CLAUDIO ribasso offerto pari a -26,762000% 
19) ATI SPURIO ROBERTO - MECELLA SRL ribasso offerto pari a -26,559000% 
20) ATI SANTINI IMPIANTI s.r.l. - COSTRUZIONI NASONI s.r.l. ribasso offerto pari a -26,042000% 
21) ESSE CI S.r.l. ribasso offerto pari a -25,970000% 
22) ENEA APPALTI s.r.l. ribasso offerto pari a -25,655000% 
23) SO.GE.GA s.r.l. ribasso offerto pari a -25,510000% 
24) ATI FALP ELECTRIC s.r.l. - CALZOLARI s.r.l. ribasso offerto pari a -24,569000% 
25) ATI ISE s.r.l. - ANGELO DE CESARIS s.r.l. ribasso offerto pari a -23,925000% 
26) MGG COSTRUZIONI s.r.l. ribasso offerto pari a -23,842000% 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 11 -  

27) EDIL VALLLE s.r.l. ribasso offerto pari a -23,839000% 
28) ATI ELETTROMARCHE AP s.r.l. - ASFALTRONTO s.r.l. ribasso offerto pari a -22,876000% 

 
- Viene ESCLUSO l’operatore economico RTI: LIVIO IMPIANTI s.r.l. - EDILBIANGI s.r.l., per il seguente 

motivo: 
“L’offerta economica al suo interno, oltre al Modulo Offerta Economica recante la relativa 
dichiarazione di ribasso percentuale, anche un documento indirizzato alla CUC di Camerino, recante 
dichiarazioni circa il costituendo ATI tra le due citate imprese, sottoscritto dal legale rappresentante 
di ciascuna ditta e corredato dei rispettivi documenti di identità dei sottoscrittori. Pertanto, visto l’art. 
27 del disciplinare di gara il quale prevede, a pena di esclusione, che la Busta B deve contenere solo 
ed esclusivamente la dichiarazione di offerta economica con ribasso percentuale, si dichiara 
L’ESCLUSIONE dell’offerta economica del concorrente per violazione dell’art. 27 del disciplinare di 
gara.”; 

 
Ai fini della valutazione della congruità delle offerte, il Presidente del seggio di gara, con assistenza 
continua dei componenti, ai sensi dell’art. 97, commi 2 e 3-bis del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., ha proceduto ad 
effettuare il sorteggio del metodo di calcolo dell’anomalia, mediante apposito sistema automatico 
elettronico a disposizione dell’Ufficio Tecnico del Comune di Camerino (software della STR Vision PBM): 
viene così sorteggiato il metodo di cui all’art. 97, comma 2, lettera d), del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i., per cui ne 
consegue che la soglia dell’anomalia pari al 27,191%. Così verificata la congruità delle offerte, il seggio di 
gara concludeva formulando la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto in favore dell’O.E. ATI 
MC IMPIANTI s.r.l. (capogruppo mandataria), via Concordia 73, 62100 Macerata (MC), P.I. 01181990431- 
FRANCUCCI s.r.l. (mandante), via Firenze n. 6, 62010 Treia (MC), P.I. 01241490430 -; PEC: 
mc-impianti@pec.it, in quanto ha offerto il maggior ribasso, pari a 27,070 %, con successiva trasmissione 
dei citati verbali, degli atti e documenti contenuti nei plichi di gara, al R.U.P. per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
VERIFICATA la regolarità della procedura di gara; 
 
RITENUTO, quindi, dover approvare e fare propri i suddetti verbali di gara, di approvare la proposta di 
aggiudicazione e di aggiudicare l’appalto, a misura, dei lavori all’ ATI MC IMPIANTI s.r.l. (capogruppo 
mandataria), via Concordia 73, 62100 Macerata (MC), P.I. 01181990431- FRANCUCCI s.r.l. (mandante), via 
Firenze n. 6, 62010 Treia (MC), P.I. 01241490430, al prezzo di € 227.438,42 oltre IVA (importo a base di 
gara soggetto a ribasso di € 309.461,99, detratto l’importo del ribasso di € 83.771,36 = € 225.690,63 oltre 
gli oneri per la sicurezza di € 1.747,79, per un totale di € 227.438,42),  alle condizioni di cui al progetto 
approvato con la deliberazione di Giunta comunale di Serravalle di Chienti n. 69 del 21/08/2018; 
    
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 50/2016; 
 
VISTO il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
        
RITENUTO dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile del 
Settore finanziario del Comune di Serravalle del Chienti, ai sensi dell’art. 151 c. 4 del suddetto D.lgs., 
espresso nella determina n. 486 del 15/10/2018; 
 
ACQUISITA altresì, l’attestazione del responsabile del Settore finanziario, del Comune di Serravalle di 
Chienti, circa la compatibilità dei pagamenti derivanti dal presente atto con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 conv. in L. n. 102/2009; 
 

mailto:mc-impianti@pec.it


  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 12 -  

PROPONE              
      

1) Il documento istruttorio costituisce parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 
dispositivo; 

 
2) Di approvare integralmente e fare propri gli allegati Verbali di gara n. 1 del 22/11/2018, n. 2 del 

26/11/2018, n. 3 del 27/11/2018, n. 4 del 28/11/2018, n. 5 del 19/12/2018, n. 6 del 20/12/2018 e n. 
7 del 21/12/2018; 

 
3) Di approvare e confermare la non ammissione e, quindi, l’esclusione degli operatori economici: 

- MARCHEGIANI IMPIANTI s.r.l.,  
- I.E.C.I. LOMBARDO s.r.l.,  
- NARDOLILLO LAVORI s.r.l.,  
- SANTA ROSA SOC. COOP.,  
- RTI: LIVIO IMPIANTI s.r.l. – EDILBIANGI s.r.l.,  

   per i motivi espressi nei citati verbali di gara ed integralmente riportati in narrativa; 
 

4) Di approvare e confermare l’ammissione dei seguenti operatori economici:  
- IMPRESA TATANGELO CIRO S.r.l.,  
- ESSE CI S.r.l., MATER s.n.c. di Tomeo Terenzio & C., SO.GE.GA s.r.l.,  
- MONTELEONE di Vincenzo Rosario Monteleone s.a.s.,  
- FUMO s.r.l.,  
- ATI ELETTROMARCHE AP s.r.l. - ASFALTRONTO s.r.l.,  
- ENEA APPALTI s.r.l.,  
- ARDEATINA APPALTI s.r.l.,  
- ATI MC IMPIANTI s.r.l. - FRANCUCCI s.r.l.,  
- COGETA s.r.l.,  
- EDIL VALLLE s.r.l.,  
- MGG COSTRUZIONI s.r.l.,  
- EDILCOSTRUZIONI GROUP s.r.l.,  
- ATI ISE s.r.l. - ANGELO DE CESARIS s.r.l.,  
- ATI: SPURIO ROBERTO - MECELLA S.R.L.,  
- RTI: PALADINI MARCELLO s.r.l. - T.&S. CONSORZIO TRASPORTI E SERVIZI SOC. COOP. CONS.,  
- CAV. ALDO ILARI s.n.c.,  
- ATI: EREDI PACI GERARDO s.r.l. - EDILASFALTI s.r.l.,  
- GEOM. SANTANGELO GIUSEPPE,  
- SATO s.r.l.,  
- STACCHIO IMPIANTI s.r.l.,  
- IGE IMPIANTI s.r.l.,  
- ATI: FALP ELECTRIC s.r.l. – IMPRESA CALZOLARI s.r.l.,  
- ELETTRICA BELLAGAMBA LUCA s.r.l.,  
- ATI: BETTUCCI & SALVATORI s.a.s. - SALVUCCI CLAUDIO,  
- IMPRESA EDILE DEL BELLO FERNANDO,  
- ATI: SANTINI IMPIANTI s.r.l. - COSTRUZIONI NASONI s.r.l.,  

   come risulta dai citati verbali di gara;  
 

5) Di approvare la proposta di aggiudicazione dell’appalto dei “Lavori infrastrutturali stradali 
necessari alle operazioni di ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella frazione 
di Taverne, Serravalle di Chienti (MC)”, secondo il progetto esecutivo approvato dal Comune di 
Serravalle di Chienti, con Delibera G.C. n. 69 del 21/08/2018, (CUP: B18C18000070001; CIG: 
765450160C) in favore dell’O.E. ATI: MC IMPIANTI s.r.l. (Capogruppo Mandataria) via Concordia n. 
73, 62100 Macerata, P.I. 01181990431 – FRANCUCCI s.r.l. (Mandante), via Firenze n. 6, 62010 
Treia (MC), P.I. 01241490430; PEC: mc-impianti@pec.it, che ha offerto il maggior ribasso, pari a 

mailto:mc-impianti@pec.it


  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 13 -  

27,070%; 
 
6) Di aggiudicare, pertanto, l’appalto dei “Lavori infrastrutturali stradali necessari alle operazioni di 

ricostruzione dopo gli eventi del sisma 2016 e successivi nella frazione di Taverne, Serravalle di 
Chienti (MC)”, secondo il progetto esecutivo approvato dal Comune di Serravalle di Chienti, con 
Delibera G.C. n. 69 del 21/08/2018, (CUP: B18C18000070001; CIG: 765450160C), al concorrente 
ATI: MC IMPIANTI s.r.l. (Capogruppo Mandataria) via Concordia n. 73 62100 Macerata P.I. 
01181990431 – FRANCUCCI s.r.l. (Mandante), via Firenze n. 6 62010 Treia (MC) P.I. 01241490430, 
alle condizioni tutte stabilite nel progetto esecutivo, elaborati, atti e documenti ad esso relativi, 
negli atti e documenti di gara, integrati dall’Offerta economica, come da dichiarazione di offerta 
del ribasso percentuale sull’elenco prezzi posto a base di gara, pari  al 27,070 %, presentata dal 
medesimo concorrente, e, quindi, per un importo contrattuale a misura pari ad € 227.438,42 
oltre IVA (importo a base di gara soggetto a ribasso di € 309.461,99, detratto l’importo del ribasso 
di € 83.771,36 = € 225.690,63 oltre gli oneri per la sicurezza di € 1.747,79, per un totale pertanto 
di € 227.438,42); 

 
7) Dare atto che la presente aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016, diverrà efficace 

all’esito positivo della verifica, nei confronti dell’aggiudicatario, del possesso dei requisiti 
dichiarati in sede di partecipazione alla gara e prescritti per la presente procedura, nonché 
all’esito negativo degli accertamenti previsti dalla vigente normativa antimafia, e non equivale ad 
accettazione dell’offerta; 

 
8) Dare atto che, per le motivazioni riportate in premessa, è prevista la possibilità di consegna dei 

lavori in via di urgenza; 
 

9) Dare atto che si procederà allo svincolo della garanzia provvisoria nei confronti dei non 
aggiudicatari con le modalità e nei termini previsti dalla disciplina di gara, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 93, comma 9, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

 
10) Dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma pubblica con registrazione; 
 
11) Dare atto che la spesa complessiva, relativa all’intero progetto, pari ad € 412.000,00, è finanziata 

con contributo statale delibera CIPE n. 65 del 01/12/2016 e nota MIT Prot. 10286 del 
214/09/2018 a favore del Comune di Serravalle di Chienti, e che la stessa è imputata al Capitolo n. 
2733/68 “Opere urbanizzazione fraz. Taverne” Cod. Bil. 14.04-2.05.99.99.000 per € 395.233,81 del 
B.p. 2018 Gestione Competenza, per € 24.766,19 imp. 212/17 e 223/17 del B.p. 2018 Gestione 
RR.PP.; 

 
12) Dare atto che il Comune di Serravalle di Chienti provvederà al pagamento del contributo ANAC 

previsto per la presente gara; 
 

13) Provvedere alle pubblicazioni del presente provvedimento e degli allegati verbali di gara, nonché 
alle comunicazioni previste dalla normativa vigente ed in particolare dagli artt. 29 e 76 del D.lgs. 
50/2016 e dal D.lgs. n. 33/2013; 

 
14) Dare atto che il Comune di Serravalle di Chienti dovrà versare, ai sensi dell’art. 8 della      

   convenzione del 23 dicembre 2015 - Repertorio n. 1560, al Comune di Camerino la somma di  
 € 100,00 per la gestione associata delle funzioni previste nella suddetta convenzione; 

 
 

15) Trasmettere copia del presente atto al Sindaco del Comune di Serravalle di Chienti, all’albo 
pretorio, al Servizio Finanziario del Comune di Camerino. 

 



  

DETERMINAZIONE CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA n. 1 del 10-01-2019  - Pag. 14 -  

 
 
                                                IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                             Geom. Nazzareno Pettinari 

 
IL RESPONSABILE 

F.to ORIOLI MARCO 
 
 
La presente è copia conforme all’originale 
10-01-2019 
       IL FUNZIONARIO DELEGATO 
 
 
 
 
 


